关于开展 2025 年庆祝“三八”国际妇女节活动
的通知

各分工会：

为纪念第 115个“三八”国际妇女节，引领广大女教职工积

极投身学校建设发展，经研究决定，2025年 3月举行庆祝“三八”

国际妇女节系列活动。具体通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神和中国妇女十三大精神，全面贯彻习近平

总书记关于妇女和妇女工作、妇联改革、家庭家教家风建设重要

论述精神。切实落实上级妇联工作部署，强化思想政治引领，服

务学校发展大局，落实立德树人根本任务，全面关爱女教职工，

活跃女教职工业余生活，积极引导广大女教职工在创新科大、人

中国教育工会湖南科技大学委员会文件
科大工发„2025‟2号

 - 2 -

文科大、奋进科大、幸福科大建设中凝聚巾帼智慧、贡献巾帼力

量，不断推动学校妇女事业高质量发展。

二、活动主题

奋进新征程  巾帼绽风采

三、活动内容

（一）开展巾帼普法活动

广泛开展普法宣传进校园活动，由各分工会组织广大女教职

员工及女大学生学习宣传妇女权益保护法律法规政策规定，做好

《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法典》《中华人民

共和国妇女权益保障法》等法律法规政策的宣传普及工作，进一

步提高女职工权益保护法律法规政策的知晓率和普及率，在全校

形成关心关注妇女权益的良好氛围。

（二）组织开展“我爱湘潭我的家—小家大爱”亮家风传家

训“家”故事征集活动

为弘扬中华民族传统家庭美德，传承优良家风家教，展现家

国情怀与清廉节俭的优秀家庭文化，将组织开展“我爱湘潭我的

家—小家大爱”亮家风传家训“家”故事征集活动。（具体方案

见附件 2）

（三）举行庆祝“三八”妇女节健步走活动

1.时    间：3月 7日（周五）下午 14:30

2.地    点：美丽校园（具体方案见附件 1）

3.参加人员：全校在职教职工（自愿参加）

 - 3 -

（四）开展健康讲座知识

邀请相关专家结合临床经验就乳腺、宫颈养护和两癌预防等

开展专业讲解和问题解答，具体活动时间另行通知。

（五）各分工会、教工文体协会组织开展形式多样的庆祝活动

3月份，各分工会、教工文体协会应组织女教职工和女大学

生开展不同形式的庆祝活动，创新形式、精心组织、周密谋划，

开展内容丰富、形式新颖、实效显著的活动，努力营造良好的节

日氛围，让全校女教职工和女大学生度过一个快乐温馨的节日。

请各分工会将活动总结于 3月 20日前报校工会（妇联）。

相关材料电子文档请发至邮箱 gh@hnust.edu.cn，纸质文档请报

送至立德楼 215室，联系电话 0731-58290009。

    附件：1.2025年度湖南科技大学教职工“与优雅携手〃向美

好启航”校园健步活动方案

         2.“我爱湘潭我的家—小家大爱”亮家风传家训“家”

故事征集活动方案

湖南科技大学妇女联合会  中国教育工会湖南科技大学委员会

2025年 2月 28日

mailto:电子文档请发至邮箱271710272@qq.com。纸质文档请报送至立德楼215
mailto:电子文档请发至邮箱271710272@qq.com。纸质文档请报送至立德楼215

 - 4 -

附件 1

2025 年度湖南科技大学教职工
“与优雅携手·向美好启航”校园健步活动方案

为庆祝第 115个国际妇女节，推进我校全民健身运动，动员

广大教职工走出来、动起来，亲身体验健步走带来的乐趣和收获，

推动“日行万步，健康长驻”健康生活方式，促进教职工身体健

康、提高生活质量，进而引领广大女教职工积极投身学校高质量

发展。经校妇联、工会研究决定，举行“与优雅携手〃向美好启

航”校园健步活动。

一、时间地点

（一）时间：3月 7日下午 14:30——17:30（如遇天雨，则

另行安排）

（二）地点：美丽校园

（三）起点、终点：立德楼

二、参加人员

湖南科技大学在职教职工，均可参加（自愿）

三、活动流程

（一）签到（14:30）

在立德楼前坪，以分工会为单位签到。

 - 5 -

（二）参加启动仪式（14:45-15:00）

在立德楼前坪，以分工会为单位列队参加启动仪式。

（三）开展健步走（15:00-17:00）

参加本次健步走活动的教职工须到校园内指定位置签到，6

个签到点全部完成后，再回到终点（立德楼），即为完成“与优雅

携手〃向美好启航”活动。

（四）领取纪念品（15:30-17:30）

完成健步走的教职工凭签到卡到立德楼 B附楼一楼领取纪念品。

四、签到位置

六个签到点位置分别是：新梅花园（石碑处）、海牛实验室、

东大门（东广场）、第一图书馆（北广场）、樱花园（石碑处）、齐

白石艺术馆。

五、注意事项

（一）本次活动是徒步健身活动，不得乘坐、骑行交通工具；

参与活动人员必须自行徒步完成 6个签到点的签到，不得请他人

代替签到，否则无效。

（二）请各分工会组织好本单位教职工参加活动，不得影响

教学及本职工作。

（三）参与人员应注意自身安全，患有心脏病、高血压等疾

病和身体不适者，不宜参与活动。

 - 6 -

附件 2

“我爱湘潭我的家—小家大爱”亮家风传家训
“家”故事征集活动方案

为弘扬中华民族传统家庭美德，传承优良家风家教，展现家

国情怀与清廉节俭的优秀家庭文化，现组织开展“我爱湘潭我的

家—小家大爱”亮家风传家训“家”故事征集活动。具体事项通

知如下。

一、活动主题

“我爱湘潭我的家—小家大爱”亮家风传家训

二、活动内容

围绕“我爱湘潭我的家—小家大爱”亮家风传家训主题，围

绕弘扬中华民族传统家庭美德，撰写抒发家国情怀、清廉节俭的

优秀家书；围绕传承新时代优良家风家教，传承我国传统道德，

富有时代特色和家庭特点的优秀家训。作品可以是原创或者摘录

的革命先烈或者身边人的家规、家训、家书，也可以是格言、对

联、诗词、警句等，通过以下形式展现：

（一）图片展示：通过捕捉家庭幸福瞬间等照片形式展现家

庭独具特色的新时代家风家教故事，每张图片需配备 100字左右

的图片说明。

（二）文字或视频展示：通过文字叙述或者口述的方式展示

具有传承意义的家规、家书、家训等；拍摄视频内容可以是照片

 - 7 -

剪辑的视频，也可以是以情境演绎的形式展示自身或者革命先烈

的优秀家风故事，视频要求为原创，时间控制在 5分钟以内。

三、作品要求

（一）内容要求：作品需紧扣主题，弘扬正能量，体现家庭

美德和家国情怀。

（二）形式要求：图片、文字、视频等形式均可，视频需为

原创，时长不超过 5分钟。

（三）提交方式：发送至指定邮箱 365024742@qq.com，邮件

标题注明“家风家训征集+姓名+联系方式”。

四、活动时间

征集时间：2025年 2-4月。

五、评选与奖励

各分工会至少报送 1-2个作品，凡参与活动均可获得纪念品，

优秀作品将推送至湘潭市妇联进行评选。

请各分工会组织好本单位教职工积极参与，共同传承优良家

风，弘扬家国情怀！

 - 8 -

中国教育工会湖南科技大学委员会办公室          2025年 2月 28日印发

	OLE_LINK7
	doc_mark
	OLE_LINK5
	OLE_LINK2
	OLE_LINK9
	OLE_LINK6
	OLE_LINK4
	OLE_LINK3
	OLE_LINK8
	OLE_LINK1
	Content